Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Сергеевская средняя общеобразовательная школа
Пограничного муниципального округа»

ПРИКАЗ

 01. 01.2022 г.                                   с.Сергеевка			            №   109 б

Об утверждении Положения об организации питьевого  режима  в МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»

          Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  в соответствии с СП  2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питьевого режима  в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Сергеевская средняя общеобразовательная школа  Пограничного муниципального округа».
	3. Разместить настоящее  Положение  на официальном сайте МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО».
4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»                                 И.В. Старченко

                                                                                                  Утверждено приказом
МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»
от «01»   08 . 2022  № 109б

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации питьевого режима в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Сергеевская средняя общеобразовательная школа  Пограничного муниципального округа»

                                                          1. Общие положения

          1.1. Положение об организации питьевого режима  в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Сергеевская средняя общеобразовательная школа  Пограничного муниципального округа» ( далее – школа, образовательная организация ; далее - Положение) разработано с целью создания благоприятных условий для жизнедеятельности организма ребёнка в процессе обучения ,воспитания и творческой деятельности и регламентирует оптимальный питьевой режим в образовательной организации.
          1.2. Положение об организации питьевого режима  в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Сергеевская средняя общеобразовательная школа  Пограничного муниципального округа» ( далее – школа; далее - Положение) разработано в соответствии с:
1.2.1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
1.2.2. Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
1.2.3. Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
1.2.4. Санитарно-эпидемиологические правила и нормы  СанПин 2.3/2.4.3590-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного  питания населения»

1.2.5. Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях, утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации                          от 11.03.2012 № 213н/178;
           1.2.6. СанПин 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной в ёмкости. Контроль качества».

2. Организация питьевого режима

2.1. В школе предусмотрено обеспечение обучающихся питьевой водой согласно гигиеническим требованиям.
2.2. Питьевой режим организован  через пользование бутилированной водой.
2.3. Для обучающихся обеспечен свободный доступ к питьевой воде в течение всего времени их пребывания в образовательном учреждении.
2.4. При организации питьевого режима используются одноразовые стаканы,  педальные ведра для сбора использованной посуды.
2.5. Бутилированная вода, используемая для употребления, имеет документы, подтверждающие ее происхождение, качество и безопасность.
Замена ёмкостей с водой производится 1 раз в сутки , обеспечивая бесперебойное снабжение.
2.6. Для безопасной организации питьевого режима в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и правилами проводится ежедневная дезинфекция (промывка) места раздачи воды..
2.7. Бутилированная вода  находится в  обеденном зале школьной столовой.
2.8. Установка бутилированной воды не подвержена попаданию прямых солнечных лучей и находится  вдали от приборов отопления.
2.9. В школе определено место хранения полных бутылей с водой и место хранения пустой тары. В данных помещениях соблюдаются санитарно-гигиенические нормы и правила хранения.
2.10. В школе приказом директора назначаются  ответственные лица, отвечающие за заказ, получение, хранение и утилизацию воды, а также соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил организации питьевого режима с использованием бутилированной воды.
                          3. Заключительные положения
3. Настоящее Положение утверждается приказом  директора школы.
3.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом директора школы..
3.2. Настоящее Положение действительно до утверждения нового.